CHRISTI 965.

BENEDICTI V. PAP. I.

OTTONIS NICERH. PHOCÆ 3. 4. IMPP.

Leo VIII moritur Joan. Pap. XIII. creator. diem, ut auctor apud Reginonem affirmat, qui de subrogato Joanne Decimotercio Papa in locum ejus sic enarrat historiam: Eodem etiam anno dominus Leo Papa obiit. Tunc legati Romanorum, Azo videlicet Protoscriiniarius & Marinus Sutriensis Ecclesie Episcopus Imperatorem pro instituendo quem vellet Romano Pontifice, in Saxoniam advenies, honorifice suscipiuntur & remittuntur, & Otgerus Spirensis Episcopus, & Linzo Cremonensis Episcopus cum iisdem Romam ab Imperatore diriguntur. Tunc ab omni plebe Romana Joannes Narniensis Episcopus eligitur, Sedique Apostolica Pontifex intronizatur. Qui statim majores Romanorum clatiore animo quam oporteret, insequitur, quos in bre-

* al. Luitprandus

PAGIUS Antiqui & sequentes ejusdem nominis Pontifices nos dubitare non sinunt. Joannes natione Romanus, Episcopus Narniensis ei successit, non die secunda Octobris, ut scribit citatus Lambecius, sed die prima ejusdem mensis, in qua Dominica hoc anno incidit, ut ex dicendis in morte ejus certum fiet. Hujus Pontificis initium a Papebrocio in Conat. Chron. bene collocatum.

Ad num. V. refert Baronius hæc Leonis Osiensis verba: Hujus Abbatis, Algerii scilicet anno XIX. Joannes Papa Roma pulsus exilio, Capuam venit, & a memorato Principe Pandulpho rogatus, tunc primum in eadem civitate Archiepiscopatum constituit. At verum quidem est, Joannem hoc anno Roma pulsum Capuam venisse, annoque sequenti cum Romanam rediisse, ut habet Baronius ex Continuatore Reginonis; sed Aligerius Abbas Casinensis anno CMLXIX. ad hanc Præfecturam evectus, sequenti annum tantum XVIII. ejusdem numerabat. Quare in Leone loco an. XVIII. legendum anno XVIII. Hermannus Contractus Joannis Papæ Romam reditum differt usque ad annum CMLXIX. sed recte scribit Joannem per decem & amplius menses in Campania afflictum fuisse, qui ideo circa finem anni CMLXVI. Romam reversus est; tuncque Capua ab eo Metropolica dignitate exornata. Vide quæ dicam anno CMLXVIII. numero XIV.

Capuam jam inde a Constantini Imp. temporibus fuisse Metropolim, Sirmondo in Adventoria visum est, auctoritate Synodi Sardinensis & Athanasii ad Solitarios, ubi Campania, Calabria, Apulia ab Italia dividitur. Deinde refert subscriptiones Conciliorum & Sardinensis & Arelantensis, in quorum primo ita subscriptum est: Lucillus ab Italia, Vincentius a Campania de Capua, Januarius a Campania de Benevento; Stercorius ab Apulia de Canusio. In altero vero: de Provincia Italia civitate Mediolanensi Mirocles Episcopus; ex provincia Campania de civitate Capuensium Proterius Episcopus; de provincia Apulia de civitate Arpensiurum Pavidus Episcopus. Denique adhibet verba Athanasii ex Epistola ad Solitarios: Vincentium quidem a Capua; illa vero est Metropolis. Verum uti Cantelius in Historia. Metropolitanarum Urbium par. 3. Differt. 2. alique observant, ex his tantum sequitur, Campaniam ab Italia utroque jure, & civili & Ecclesiastico, sejunctam fuisse, non vero a

vi inimicissimos & infestos patitur. Nam ab Urbis præfecto, Rotsredo comprehenditur, & Urbe expulsus in Campania custodia mancipatur. Hæc ibi.

De eodem etiam hæc (a) Leo Osiensis: Hujus Abbatis, Algerii scilicet anno decimonono, Joannes Papa Roma pulsus exilio, Capuam venit, & a memorato Principe Pandulpho rogatus, tunc primum in eadem civitate Archiepiscopatum constituit, consecrato fratre ipsius Principis Joanne in Archiepiscopum. Hæc Leo. Cæterum quamdiu vixit Benedictus (nescitur tamen certus ejus obitus annus) nullus alius potuit dici legitimus Romanus Pontifex, cum ejus damnatio nullius potuerit esse momenti.

Hic ipse notatur annus, quo accolæ an-

v. (c) Leo Osi. Chro. Cass. l. 2. c. 9.

VI.

Romana provincia. Fuit enim Campania jure civili diversa a Romana provincia, sed non jure Ecclesiastico; cum utraque diversis Magistratibus, sed uni Metropolita Romano paruerit. In laudatis vero sive Epistolis sive subscriptionibus, juris plerumque civilis, non vero Ecclesiastici, habita ratio est; tumque urbes diversis vulgo provinciis adscriptæ sunt; si aliis aliis, sive Præses sive Proconful præfuit. Nec alia mens fuit Athanasii, dum Capuam Campaniæ Metropolim appellat: Metropolis quidem fuit, non Ecclesiastica tamen, sed civilis; eoque respexisse videtur Athanasius, qui non vocat Vincentium Metropolitanum, sed Capuam Metropolim: hæc enim prerogativa Urbis fuit, non Episcopi.

Præterea, subdit Cantelius, si Campania solida provincia Ecclesiastica fuit, an non & Apulia & Calabria solida itidem provincia fuerunt? Eadem enim omnium ratio est. Quamnam vero in his provinciis Metropoles, an Hydruntum? an Tarentum? Barium? At eas multo post Sanctum Athanasium hæc dignitate ornatas in confesso est. Eo accedit, quod si Capua Campaniæ erat Metropolis, an illi contributa Neapolis? At subditam Capuæ fuisse nullum extat vestigium. Si vero Neapolis Metropolis etiam erat, fuerunt in una Campania provinciæ multæ. Et tamen vel ex unius Gregorii Magni Epistolis cuius intelligere licet, Capuam præ cæteris nihil habuisse præcipui. Festus Capuæ Episcopus a Gregorio commendatur Petro Campaniæ Subdiacono: moritur paulo post Romæ Gregorius Gaudentium Nolanum Capuam visitatorem mittit. Basilium Festo successus apud Siciliæ Præfectum hærebat diutius; illum Gregorius per Romanum defensorum ad suam Sedem intra quinque dies redire jubet, eumque Romanum ad Synodum evocat. Quid hic est, ex quo elici possit, Capuanum Episcopum fuisse Metropolitanum? Annon potius inde planum fit, ut cæteros Campaniæ Præfules, ita Capuanum fuisse Romano Metropolite contributum? Id certe nemo negaverit, qui Gregorii Epistolas vel leviter perlegerit; longe enim alia illius est cum Mediolanensi & Ravennate Metropolitanis agendi ratio.

A num. VI. ad X. Stanislaus Lubinskius Episcopus Plocensis in Vitis & Serie Episcoporum Plocensium, de initiis fidei in Poloniam introducta differit, atque fundamenta Christianæ religionis in Polonia, sive ea Vandalia, aut Gothia, quo titulo Regni, Principes Poloniæ, accepit.

VI. Polonia a S. Andrea Apostolo fidei lumen accepit.

CHRISTI
965.BENEDICTI V. PAP.
I.OTTONIS
NICEPH. PHOCÆ 3.
4. IMPER.Poloni ad
fidem
Christi
conversi.

antiquæ Sarmatiæ, Slavorum propago, recentiori nomine Poloni nuncupati, Christo nomen feliciter dantes, Christiano sunt nomine insigniti. Cum alioqui ad Sarmatas antiquitus Christi Evangelium penetrasse, veteres scriptores testati sint. Id namque tradit Tertullianus contra Judæos; quamobrem vinea deserta repaſtinanda fuit. Quoniam autem Evangelium prædicante isti crediderint, haud satis exploratum haberi potest: sed illud tantum indubitatum per mulierem fidelem Principem conversum infidelem, & Principe ipso ad Fidem Christi converso, eodem satagente, Fides Christiana ubique locorum sui domini propagatur, & quasi momento subditi omnes ad religionem sunt Christianam perducti. Etenim commercio propinquo- rum Christianorum Boemorum, & aliorum Miezislaus ad meliorem frugem conversus, abdicatis a se concubinis septem, e quibus nullam prolem consequi potuisset, duxit legitimam uxorem Boleslai Primi Boemorum Ducis filiam virginem, eandemque Christianam, nomine Danbronnucham ea lege, ut ipse fieret Christianus, quod & perfecit, & alios sibi subditos idipsum præstare curavit. Cujus rei gratia opus habuit de his omnibus certiore reddere Romanum Pontificem, petens ab eo aliquem mitti, qui eam provinciam Christiano ritu cultam, feracem redderet ad salutem in ea habitantium animarum.

VII.

(a) Isa. 49.
Legatio
missa a
Joanne
Pap. XIII

Ubi ista tam læta accepit Joannes Pontifex stupore simul & gaudio affectus secundum illud (a) Isaie: *Dicos in corde tuo, Quis mihi genuit istos? Ego sterilis & non pariens, transmigratus & captivus, & istos quis enutrivit? Ego desitutus & solus, & isti ubi erant? continuo ad ipsos decernens legationem a latere, misit Ægidium Tusculanum Episcopum, qui credentem Regem cum populo stabiliret in Fide, & Episcopatus diversos erigeret, sacerdotesque & ministros reliquos in iisdem ad omnes erudiendos constitueret. Quot autem tunc erectæ fuerint sedes Episcopales in Polonia, Chromerus, & alii,*

PAGIUS

usque ad Boleslaum Audacem usi sunt, appellatur, sive universum Septentrionem Rheno & Tanai magnis Europæ fluminibus circumfusum, sub magnæ Sarmatiæ nomine comprehendendum censueris, sive denique totum hunc tractum, Scythiam Europeanam, quam veteres Historici longe latius, quam omnes alias regiones patere scripserunt, existimaveris; non primum, ut plerique opinantur, sub Miescone Duce, e Piastorum familia exordium habuisse. Nam Sanctus Andreas Apostolus, Scythiam Europeanam, cujus appellatione universus Septentrio continetur, primum ex Achaia Istro transmissis ingressus, revelatæ a Christo veritatis lu-

qui res Polonorum sunt prosequuti, diffuse narrant, quos tu consulas. Illud vero non prætermittendum, edito regio cautum, omnia idola, & reliqua ad ipsorum cultum spectantia monumenta confringi atque cremari: Quod magna animositate ab omnibus factum atque perfectum est septima die mensis Martii, posteris tam egregio opere memorabili. Sic igitur Polonorum Regnum hæcenus obscurum nec nominatum divina lucis radiis illustratum, Christiana religione suscepta mox coepit esse toto orbe Christiano conspicuum, de quo sæpe dicendum, ut plane quasi novus fluvius se immittat in latum alveum Ecclesiasticorum Annalium tractatio rerum ad eam Ecclesiam pertinentium.

VIII.

De alia legatione per eundem Pontificem in Vandaliam missa hæc apud Stanislaum (b) Orichovium Roxolanum: *Admonitu piorum virorum quorundam, Miescone monarcha, cum audivissemus esse civitatem quandam Dei, cujus Antistes esset Romanus Petrus, penes quem auctoritas esset summa, ex servitute diaboli in libertatem Christi homines vendicandi, ab hoc ipso istius civitatis Antistite Miescone monarcha opem adversus diaboli vim imploravimus. Itaque Joannes Decimus vicarius Vicarius JESU Christi, Simonis autem Petri successor exoratus a Monarcha, Senatu ac populo, doctissimos viros itales, videlicet Vilibaldum, Prochorium, Jordanum, Gotfridum, Lucidum, Angelotum, Octavianum, Julinum ad nos Vandalos ac Lechitas doctum misit. Qui & Miesconem monarcham, & genus nostrum illi subiectum sacri baptismatis undis ab originali culpa abluerent, & ex civitate diaboli ablutos ac mundatos in civitatem Dei transferrent, in Christianique Ecclesiam dicarent, quod etiam est factum. Nam illi viri sanctissimi Vandaliam (sive tu malis Poloniam dici) ingressi, prædicabant nobis Christum, & gratiam ejus, qua nos in communionem suorum Deus convocaverat, celebrabant: homines turmatim ad flumina confluentes baptizabant, idola ex Vandalia exterminabant. Hæc ipse.*

Jo. Papa
mittit
predicatores
in
Vandaliam.

men in Poloniam intulit. Nec deinceps per annos fere a Christo nato DCCC. decrant viri pii, qui partim ex Græcia, partim ex Italia & Gallia, ac ipsamet Anglia progressi, fovèrent sementem Evangelii in agro Sarmatico, suaque prædicatione Poloniam, Russiam Magnam, Bohemiam, Daniam, Sueviam, Saxoniam, Pomeraniam, Vandaliam, præceptis & mysteriis Evangelicis imbuerent, maxime posteaquam Gregorius M. missis in Angliam doctrinæ Evangelicæ sanctissimis Magistris Anglos, veterum Saxonum (quos Sarmatiæ partem fuisse nemo dubitaverit) prolem, ad obsequium Romanæ fidei reduxit.